
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 24 

   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Formazione schema di Bilancio di Previsione annuale 2015, Bilancio Pluriennale per il 

triennio 2015-2016-2017 e Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2015-2017 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011. 

  

  

 L’anno duemilaquindici addì nove del mese di Luglio alle ore 16,00 presso la sala consigliare 
del Comune di Gravellona Toce, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento 
Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere PRESENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

  

1 

 

OGGETTO: Formazione schema di Bilancio di Previsione annuale 2015, Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2015-2016-2017 e Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2015-2017 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011. 
Del CdA n. 24 del 09/07/2015 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che 

questo Consorzio, per la pianificazione dei servizi afferenti la gestione dei rifiuti, si è costituito in 
data 12 Aprile 2010 per effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – 
Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di 
Bacino Valle Ossola, “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito Territoriale 
Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del 
vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge 
Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino del VCO per le relative 
quote di partecipazione;     

si tratta di un Consorzio tra Enti Locali avente esclusivamente funzioni amministrative di governo, 
che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano 
applicazione, in quanto compatibili, le norme previste per gli Enti Locali in forza del combinato 
disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti Locali approvato con il D.Legisl. 
n. 267/2000; 

 Preso atto che 

a decorrere dall’esercizio finanziario 2015 gli Enti Locali, applicano in relazione alla gestione 
finanziaria, le nuove “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio” di cui al D.Lgs.n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 

l’art. 11, comma 12, del suddetto D.Lgs.n.118/2011 e smi, prevede, limitatamente all’esercizio 
finanziario 2015 e per i soli Enti che non hanno partecipato alla sperimentazione, l’adozione degli 
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 (ex DPR 194/96), che conservano valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali si affiancano gli schemi 
previsti dal nuovo ordinamento (comma 1 del medesimo articolo 11 D.Lgs.n.118/2011 smi), cui è 
attribuita funzione conoscitiva; 

  Atteso che 

per consentire all’Ente Consortile di operare in termini amministrativi occorre procedere: 

• all’approvazione con funzione autorizzatoria del Bilancio di Previsione 2015, del Bilancio 
Triennale 2015-2016-2017 e della Relazione Previsionale e Programmatica, predisposti 
secondo principi, modalità e regole previste per gli enti locali territoriali dagli articoli 149 e 
seguenti del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000, in quanto 
compatibili con le finalità e l’attività dell’ente; 

• all’approvazione con funzione conoscitiva del Bilancio di Previsione 2015-2017 redatto 
secondo i nuovi schemi contenuti nell’allegato 9 al D.Lgs.n.118/2011; 

RILEVATO che 
sulla base delle indicazioni e direttive fornite dall’Amministrazione, gli uffici dell’Ente hanno 
predisposto lo schema di Bilancio di Previsione 2015, lo schema del Bilancio triennale 2015-2016-
2017 e bozza di Relazione Previsionale e Programmatica ai sensi del D.Lgs.n.267/200 nonché lo 
schema del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2015 – 2017 di cui all’art. 9 del D.Lgs n. 
118/2011, oltre al Programma degli Incarichi di Collaborazione Autonoma per l’anno 2015;  

 

 



 

  

2 

l’Ente Consortile, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di contabilità degli Enti Locali, 
ha già disposto adozione dei seguenti provvedimenti: 

delibera Assembleare n.11 del 27/05/2010 relativa al nuovo regolamento di contabilità dell’Ente; 

delibera Assembleare n.3 del 20/06/2013 relativa al regolamento dei controlli interni ex art. 3 del 
D.L. n. 174/2002 conv in L n. 213/2012; 

delibera Assembleare n.17 del 14/05/2015 relativa all’approvazione del rendiconto di gestione 
(conto del bilancio e conto del patrimonio) dell’anno 2014 ex art. 277 del TUEL e smi, dal quale 
risulta un avanzo di amministrazione di € 114.640,80;  

delibera di CdA n. 12 del 14/05/2015 di approvazione del riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi al 1° Gennaio 2015  ex D.lgs 218/2011, dal quale tra l’altro risulta un avanzo di 
amministrazione non vincolato pari ad €  51.851,97; 

delibera di CdA n.19 del 22/06/2010 relativa al Regolamento disciplinante le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni ad integrazione del regolamento 
di organizzazione uffici e servizi così come richiesto dalla Legge Finanziaria 2008; 

delibera dell’Assemblea Consortile n. 12 del 30/03/2015 relativa alla approvazione dei piani 
finanziari di servizio di gestione rifiuti urbani dei comuni costituenti l’Ambito territoriale ottimale del 
VCO ai sensi dell’art. 1 comma 683 della legge n.147/2013; 

delibera di CdA n. 19 del 09/07/2015 in merito alla ricognizione annuale circa le condizioni di 
soprannumero e eccedenza del personale a tempo indeterminato ai sensi degli artt. 6 e 33 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 

delibera di CdA n. 20 del 09/07/2015 in merito alla dotazione organica del personale dipendente 
dell’Ente ed il programma triennale delle assunzioni con l’elenco del personale trasferito nei ruoli 
del nuovo ente; 

delibera di CdA n. 21 del 09/07/2015 con la quale è stato approvato il piano triennale delle azioni 
positive 2015-2016-2017 redatto ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 198/2006; 

delibera di CdA n. 22 del 09/07/2015 con la quale è stato approvato il piano di razionalizzazione di 
alcuni beni dell’ente ai sensi dell’art. 1 comma 594 della legge n.244/2007 ( Legge Finanziaria 
2008); 

Dato atto che sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione gli uffici hanno 
predisposto lo schema del programma per gli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2015 
da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile già approvato con atto di Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 09/07/2015; 
 

Visto lo schema di Bilancio di Previsione annuale 2015, lo schema di Bilancio Pluriennale 
2015-2016-2017, lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica nonché lo schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato 2015 – 2017 di cui all’art. 9 del D.Lgs n. 118/2011; 
 

Visto il prospetto di riparto delle quote di funzionamento consortile dovute dai Comuni 
consorziati per il corrente anno 2015; 

 
Ritenuto di approvare i sopra citati documenti quali atti fondamentali di programmazione 

economico finanziaria dell'Ente per il successivo invio al Revisore dei Conti al fine del rilascio del 
competente parere nonchè all’Assemblea Consortile per la definitiva approvazione degli stessi; 
 
 Ritenuto inoltre di dover proporre all’Assemblea Consortile  l’applicazione immediata al 
Bilancio di Previsione 2015 di quota parte dell’importo dell’avanzo di amministrazione dell’Ente non 
vincolato relativo all’esercizio finanziario 2014 per  € 30.000,00, così come risultante dal 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 1 gennaio 2015 ex D.lgs. n. 118/2011 per 
destinarlo al finanziamento delle spese per la procedura di selezione del socio privato operativo di 



 

  

3 

Conservco Spa per la gestione del servizio pubblico locale del ciclo integrato dei rifiuti dell’Ambito 
Territoriale Ottimale del VCO; 

 
 Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 Giugno 
2011 n. 118 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti 
Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 
 

Visto che il termine di approvazione del bilancio di previsione è stato prorogato al 30 Luglio 
2015 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Maggio 2015;  

 
Visti gli articoli 31 e 140 del T.U.Enti Locali in ordine alla disciplina giuridica dei Consorzi 

intercomunali; 
 

Visti gli articoli 126 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali, relativamente ai controlli sugli 
atti dei Consorzi ed in particolare sui controlli sul Bilancio; 

 
Visti gli articoli 149 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali concernente l'ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali; 
           
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare i seguenti documenti: 
- schema di Relazione Previsionale e Programmatica redatta ai sensi del D.Lgs.n.267/2000 
allegato A); 
- schema di Bilancio di Previsione annuale per l'Esercizio finanziario 2015 redatto ai sensi del 
D.Lgs.n.267/2000  che si compendia nelle risultanze di cui al prospetto allegato B); 
- schema di Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2015-2016-2017redatto ai sensi del 
D.Lgs.n.267/2000 che si compendia nelle risultanze finali di cui al prospetto allegato C); 
 
dando atto che detti documenti  assumono pieno valore giuridico, anche con riferimento alla 
funzione autorizzatoria (schemi DPR 194/1996); 
 
2) di approvare lo schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2015 – 2017 di cui 
all’art. 9 del D.Lgs n. 118/2011, che assume soltanto valore conoscitivo e che risulta essere 
depositato agli atti; 
 
3) di approvare, inoltre, il prospetto di riparto delle quote di funzionamento consortile dovute dai 
Comuni per l’anno 2015 allegato D); 

 
4) di proporre all’Assemblea Consortile: 
- l’approvazione del prospetto di riparto contenente le quote di funzionamento consortile dovute 
dai Comuni per il funzionamento dell’Ente calcolate secondo le quote di partecipazioni determinate 
dall’art. 1 e dall’allegato A) alla convenzione istitutiva dell’ente (85% in base agli abitanti e 15% in 
base al territorio), stabilendo nel contempo che la quota annuale dovrà essere versata da ciascun 
Comune Consorziato in unica soluzione entro il 30 settembre del corrente anno; 
- l’applicazione immediata al bilancio di previsione 2015 di quota parte dell’importo dell’avanzo di 
amministrazione dell’Ente non vincolato relativo all’esercizio finanziario 2014 per € 30.000,00, così 
come risultante dal riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 1° Gennaio 2015 ex 
D.lgs. n. 118/2011 per destinarlo al finanziamento delle spese per la procedura di selezione del 
socio privato operativo di Conservco Spa per la gestione del servizio pubblico locale del ciclo 
integrato dei rifiuti dell’Ambito Territoriale Ottimale del VCO; 

 



 

  

4 

 

 

3) di trasmettere gli schemi di Bilancio annuali e pluriennali e la Relazione Previsionale e 
Programmatica di cui sopra nonché lo schema del bilancio di previsione finanziario armonizzato 
2015 – 2017 di cui all’art. 9 del D.Lgs n. 118/2011, al Revisore dei Conti per il rilascio del parere di 
competenza ai sensi dell'art.239 comma 1 lettera b) del T.U.Enti Locali nonchè all’Assemblea 
Consortile per la definitiva approvazione ai sensi dell'art. 174 del T.U.Enti Locali; 
 
4) di disporne la pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge 
n. 69/2009 e smi; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione, con separato ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.Enti Locali. 
 



   

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

ALLEGATO A) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 

ANNO 2015 

E 

AL BILANCIO PLURIENNALE 2015-16-17 

 

 

 

 

 
Atti di approvazione: 

 

• delibera CdA n. …  del ………………..; 

• delibera AC  n….. del …………………; 



  

 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL V.C.O.  

RELAZIONE PREVISIONALE  E PROGRAMMATICA            All. A) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015                            All. B)                  
 
BILANCIO PLURIENNALE 2015-2016-2017                 All. C)                    

                                                                              
PROSPETTO DI RIPARTO QUOTE DI FUNZIONAMENTO   All. D)          

 COUB VCO ANNO 2015 

 

 

 



 

1  

 

 

Sommario 

 

1. PREMESSA ................................................................................................................................................ 2 

2. ARTICOLAZIONE DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA .................... 3 

3. INFORMAZIONI DEMOGRAFICHE, TERRITORIALI ED ECONOMICHE ................................ 4 

4. ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE E GESTIONE DEL PERSONALE ............................................ 5 

5. STRUTTURA DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL BILANCIO PLURIENNALE E 
SITUAZIONE NORMATIVA DI RIFERIMENTO .................................................................................... 6 

5.1. GESTIONE DELLE ENTRATE DELL’ENTE .................................................................................... 6 

5.2. GESTIONE DELLE SPESE DELL’ENTE ......................................................................................... 9 

6. CONCLUSIONI ....................................................................................................................................... 12 

 

 



 

2  

 

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 

BILANCIO PLURIENNALE 2015-2016-2017 

 

RELAZIONE PREVISIONALE  

E PROGRAMMATICA 
AI SENSI DELL’ART. 170 DEL T.U. ENTI LOCALI D.LGS 267/2000 

 

 1. PREMESSA  

Il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del V.C.O. si è costituito nell’aprile 
2010, in adempimento a quanto disposto dal Consiglio Provinciale, con proprio atto n. 
71 del 01.12.2008, per effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio 
Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio 
Obbligatorio di Bacino Valle Ossola “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio - 
Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, 
secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge Regionale n. 24/2002 di recente 
modificata con la Legge Regionale n. 07 del 24/05/2012, tra i 77 Comuni facenti parte 
dell’intero bacino del VCO e per le relative quote di partecipazione. 

Si tratta di un Consorzio Obbligatorio avente esclusivamente funzioni 
amministrative, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, 
per il quale trovano applicazione, in quanto compatibili, le norme previste per gli Enti 
Locali in forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente 
T.U. Enti Locali approvato con il D.Legisl.vo n. 267/2000. 

La presente relazione, predisposta in adempimento a quanto prescritto 
dall'art.170 del T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000, illustra le linee 
programmatiche del Bilancio di Previsione annuale relativo all’esercizio finanziario 
2015 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-2016-2017, che trovano una più 
precisa indicazione nei dati dei bilanci stessi. 

Pertanto, sulla base delle indicazioni e direttive fornite dall’Amministrazione, 
sono stati predisposti dagli uffici dell’Ente consortile, lo schema del Bilancio di 
Previsione 2015, lo schema del Bilancio Pluriennale Triennale 2015-2016-2017 e la 
presente Relazione Previsionale e Programmatica, secondo principi, modalità e regole 
previste per gli Enti Locali Territoriali dagli articoli 149 e seguenti del vigente T.U. Enti 
Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000. 

Si precisa che a decorrere dall’esercizio finanziario 2015 gli Enti Locali devono 
applicare, in relazione alla gestione finanziaria, le nuove “disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” di cui al 
D.Lgs.n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014. 

L’art. 11, comma 12, del suddetto D.Lgs.n.118/2011 e smi, prevede, 
limitatamente all’esercizio finanziario 2015 e per i soli enti che non hanno partecipato 
alla sperimentazione, l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014 (ex DPR 194/1996), che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 



 

3  

 

riguardi alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano gli schemi previsti dal nuovo 
ordinamento (comma 1 del medesimo art.11 del D.Lgs.n.118/2011 e smi), cui è 
attribuita funzione conoscitiva. 

Il Consorzio, in adempimento a quanto sopra esposto ha conseguentemente 
provveduto a redigere a livello conoscitivo lo schema di bilancio ano 2015 ai sensi del 
D.Lgs.n.118/2011 dopo aver effettuato con atto di Consiglio di Amministrazione n. 12 
del 19.05.2015 il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi adeguandoli 
alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria 
potenziata, stanziando di conseguenza il Fondo Pluriennale Vincolato ed il Fondo 
crediti di dubbia esigibilità. 

In adempimento alle disposizioni vigenti in materia di contabilità degli Enti 
Locali, sono stati approvati i seguenti documenti: 

- Regolamento di contabilità dell’Ente, con delibera Assembleare n.11 del 27/05/2010; 
 
- Relazione illustrativa al rendiconto di gestione anno 2014, con delibera di AC n.15 
del 28/04/2014; 
 
- Regolamento disciplinante le procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi a soggetti esterni ad integrazione del Regolamento di organizzazione uffici e 
servizi così come richiesto dalla Legge Finanziaria 2008, con delibera CdA n.19 del 
22/06/2010; 
 
- Proposta di programma per gli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2015 
da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile, quantificando il limite 
massimo di spesa in € 40.000,00, con deliberazione CdA n. 23 del 09/07/2015;  
  
- Piano di razionalizzazione triennale di alcuni beni dell’Ente ai sensi della Legge 
Finanziaria 2009, con delibera CdA n. 22 del 09/07/2015; 
   
- Proposte piani finanziari TARI anno 2015 dei 77 Comuni consorziati, con delibera di 
A.C. n.12 del 30/03/2015;  
  
- Ricognizione sulla situazione di esubero ed eccedenza del personale di ruolo 
dell’Ente, con delibera CdA n. 19 del 09/07/2015;   
 
- Dotazione organica, l’organigramma ed il programma triennale delle assunzioni, con 
delibera CdA n. 20 del 09/07/2015; 
 
-Adozione piani di azioni positive (art.48 comma 1 D.Lgs.n.198/2006) triennio 2014-
15-16, con delibera CdA n. 21 del 09/07/2015. 
 
 

 2. ARTICOLAZIONE DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 

La presente relazione, seguendo l’impostazione prevista dall’art. 170 del T.U. 
Enti Locali, provvede ad illustrare le caratteristiche generali della popolazione, del 



 

4  

 

territorio, dell’economia insediata e dei servizi dell’Ente precisando risorse umane, 
strumentali e tecnologiche.  

E’ prevista poi una parte che tratta della gestione delle entrate dell’Ente 
individuando le fonti di finanziamento dello stesso. Infine una terza parte che tratta 
della gestione delle spesa dell’Ente, prevedendo un unico programma ed un unico 
progetto. 

 
 

 3. INFORMAZIONI DEMOGRAFICHE, TERRITORIALI ED ECONOMICHE    

Il Consorzio è costituito da tutti i n.77 Comuni facenti parte del territorio della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola che, posta all’estremo nord del Piemonte con una 
superficie di 2.255,38 km pari al 8,96 % del territorio regionale, si rappresenta come 
quarta Provincia del Piemonte per estensione. 

I Comuni consorziati sono i seguenti:  

Antrona Schieranco, Anzola d'Ossola Arizzano, Arola, Aurano, Baceno, Bannio 
Anzino, Baveno, Bee’, Belgirate, Beura Cardezza, Bognanco, Brovello Carpugnino, 
Calasca Castiglione, Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Casale Corte 
Cerro, Cavaglio Spoccia, Ceppo Morelli, Cesara, Cossogno, Craveggia, Cursolo Orasso, 
Crodo, Crevoladossola, Domodossola, Druogno, Falmenta, Formazza, Germagno, 
Ghiffa , Gignese, Gravellona Toce, Gurro, Intragna, Loreglia, Macugnaga, Madonna del 
Sasso, Malesco, Masera, Massiola, Mergozzo, Miazzina, Montecrestese, Montescheno, 
Nonio, Oggebbio, Omegna, Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, 
Premeno, Premia, Premosello Chiovenda, Quarna Sopra, Quarna Sotto, Re, San 
Bernardino Verbano, Santa Maria Maggiore, Seppiana, Stresa, Toceno, Trarego 
Viggiona, Trasquera, Trontano, Valstrona, Vanzone con San Carlo, Varzo,Verbania, 
Viganella, Vignone, Villadossola , Villette e Vogogna, per una  popolazione di circa 
160.000 abitanti residenti. 

Il Comune con maggiore popolazione è Verbania con 30.332 residenti, mentre il 
più piccolo Aurano con 103.  

Il territorio provinciale è caratterizzato da un’accentuata connotazione 
pedemontana e montana (Valle Antigorio, Valle Antrona , Valle Anzasca, Valle 
Bognanco, Valle Cairasca, Valle Cannobina, Valle Divedro, Valle Formazza, Valle 
Ossola, Valle Strona, Valle Vigezzo), integrata dalla presenza lacustre rappresentata 
dal Lago Maggiore, d’Orta e di Mergozzo; a nord il territorio dei Comuni confina con la 
Confederazione Elvetica, a est con il Lago Maggiore ad ovest con la Val Sesia a sud 
con la Provincia di Novara. 

 L’ambito Provinciale ha una genesi amministrativa piuttosto recente, pertanto 
la sua configurazione attuale deriva dall’aggregazione di aree precedentemente 
ricadenti nella Provincia di Novara; all’interno del territorio è comunque possibile 
distinguere tre macroaree da cui deriva l’etimologia stessa del nome della Provincia 
ovvero Verbano – Cusio – Ossola. 

Sono tradizionalmente considerati ossolani 38 Comuni, verbanesi 26 Comuni e 
cusiani 13; il 42,5% della popolazione risiede nella prima area, il 38% nella seconda e 
il 19,5% nella terza. Il 27% degli ossolani risiede a Domodossola, mentre la metà 



 

5  

 

circa dei verbanesi e dei cusiani si concentra a Verbania e ad Omegna. 

Se consideriamo la sola estensione territoriale, la situazione appare un po’ 
diversa. Il Verbano Cusio Ossola, grazie anche all’ampiezza delle aree montane, 
presenta un’estensione media comunale di 29,3 kmq (l’Ossola di 42,3 kmq, il Cusio di 
18,1 kmq, il Verbano di 15,8 kmq). 

Riguardo il profilo imprenditoriale della Provincia del V.C.O., poco più del 27% 
delle imprese esplicano la loro attività nel settore commerciale a cui fanno seguito i 
settori delle costruzioni, 18,6%, e delle attività manifatturiere, 17,1%. 

 

 4. ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE E GESTIONE DEL PERSONALE 

In considerazione degli obiettivi e finalità che il Consorzio deve realizzare, e 
cioè assolvere alle funzioni amministrative e di pianificazione in materia di igiene 
urbana fissate dalla Legge Regionale n.24/2002 di recente modificata con la Legge 
Regionale n. 07 del 24/05/2012 in favore dei comuni consorziati, si è creata una 
struttura organizzativa di base. 

E’ previsto, in ossequio al vigente statuto, un organo Assembleare Consortile 
costituito dai Sindaci dei Comuni consorziati, o loro delegati, e un Consiglio di 
Amministrazione composto da 5 componenti e da un Segretario dell’Ente. 

Con la costituzione del nuovo Ente consortile, avvenuta nel 2010, sono 
transitati nel ruolo organico dello stesso i dipendente a tempo indeterminato dei 
preesistente Consorzi (Cob di Verbania e Cob Valle Ossola). 

In  particolare il personale è così composto:  

A) Personale a tempo indeterminato proveniente dal Cob di Verbania: 
• n.1  istruttore direttivo tecnico - cat. D  del CCNL Regione Autonomie Locali; 

• n.1  istruttore direttivo contabile - cat D del CCNL Regione Autonomie Locali; 

• n.1  istruttore amministrativo - cat C del CCNL Regione Autonomie Locali; 

B) Personale a tempo indeterminato proveniente dal Cob Valle Ossola. 

• n.1 dirigente - CCNL dei Dirigenti Regioni Autonomie locali. 

Come già sopra evidenziato, in adempimento a quanto disposto da normativa 
vigente, l’Ente ha effettuato, con delibera di CdA  n. 19 del 09/07/2015, la 
ricognizione sulla situazione di esuberi ed eccedenze del personale di ruolo dell’Ente 
con esito negativo. 

Il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n. 20 del 09/07/2015 ha 
confermato la dotazione organica del personale dipendente, ripartita in due Aree (Area 
n. 1: affari generali e Area n. 2:amministrativa, tecnica e finanziaria) alle quali sono 
assegnati  i n. 4 posti previsti in organico,  totalmente coperti con il personale 
transitato dai due Cob (Cob di Verbania e Cob Valle Ossola); 

 La responsabilità dell’area n. 1 denominata “Affari Generali” è stata assegnata 
al Segretario dell’Ente nominato dal Presidente con proprio Decreto e scelto tra i 
segretari comunali iscritti all’Agenzie dei Segretari Comunali, la responsabilità 
dell’area n. 2 denominata “Amministrativa Tecnica e Finanziaria” è stata assegnata al 



 

6  

 

Dirigente di ruolo dell’Ente, che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 03 
del 15.03.2011, è stato nominato Direttore dell’Ente.   

 Da rilevare come una parte significativa dell’attività del personale dell’Ente (in 
particolare quella contabile e tecnica) è impegnata nella gestione totale e/o parziale 
dei servizi legati ai piani economici finanziari e alla gestione della TIA/TARES/TARI per 
i Comuni di Stresa e Crevoladossola e solo TIA relativamente all’attività di recupero 
dei ruoli anni 2010/2012 risultanti ancora insoluti, per i Comuni di Verbania e 
Gravellona Toce. 

Si segnala, altresì, che il Comune di Verbania a fronte della reinternalizzazione 
del servizio di gestione del tributo rifiuti a far data dal 15 luglio 2014 e della 
conseguente necessità di riorganizzare l’ufficio tributi e portare a termine attività 
accertative per omesso/infedele denuncia sino a tale data in capo al Consorzio, come 
avvenuto nel 2° semestre 2014 anche per l’anno 2015 ha richiesto di potersi avvalere 
della collaborazione, in regime di convenzione, di un Istruttore Direttivo contabile 
dipendente del Consorzio per un monte ore settimanale di 16 ore da gennaio a giugno 
e di 18 ore da luglio a dicembre, dietro corresponsione della somma complessiva di 
€22.000,00.    

In considerazione della struttura organizzativa del personale, si è ritenuto 
inoltre proseguire tramite affidamento alla ditta Studio Associato Trisconi di Tarabella 
e Temporelli di Verbania, già operante per il Cob di Verbania, l'esternalizzazione della 
gestione del trattamento economico, previdenziale e fiscale del personale ed 
amministratori.  

 L’Ente è dotato di un proprio sito web (www.consorziorifiutivco.it) e recapito di 
posta elettronica certificata (protocollo@consorziorifiutivco.it), in adempimento a 
quanto previsto dalla vigente normativa. 

 

 5. STRUTTURA DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL BILANCIO 

PLURIENNALE E SITUAZIONE NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 
Il Bilancio di Previsione 2015 segue l’impostazione degli anni precedenti ed è 

strutturato in modo da garantire una gestione separata dei piani economici finanziari 
dei Comuni che hanno affidato al Consorzio per l’anno 2015 le attività propedeutiche 
alla gestione del tributo TARI (Stresa e Crevoladossola), rispetto alla gestione 
istituzionale dell’Ente. 

Questa impostazione contabile garantisce sia nella fase di previsione che 
soprattutto di consuntivo una verifica distinta per la gestione dei piani economici 
finanziari di ciascun Comune in gestione TARI. 

 

 5.1. GESTIONE DELLE ENTRATE DELL’ENTE  

A seguito del riaccertamento straordinario dei residui, così come disposto dal 
D.Lgs.n.118/2011 e smi, il risultato di amministrazione risultante al 1° gennaio 2015 
veniva rideterminato in €494.367,02, di cui: 

-€69.652,84 da accantonare a finanziamento del Fondo crediti di dubbia e difficile 



 

7  

 

esazione da iscrizione al Titolo 1° delle spese; 

-€372.862,21 da vincolare a finanziamento del Fondo accantonamento TIA per i 
Comuni di Verbania, Stresa, Gravellona Toce e Crevoladossola da iscrivere al Titolo 1° 
delle spese; 

-€51.851,97 libero; 

         A fronte delle risultanze di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione propone 
quindi all’Assemblea Consortile di iscrivere tra le entrate del Bilancio di Previsione 
anno 2015 i seguenti importi: 

-€69.652,84 quale quota di avanzo da accantonare a finanziamento del Fondo crediti 
di dubbia e difficile esazione da iscrizione al Titolo 1° delle spese; 

-€372.862,21 quale quota di avanzo da vincolare a finanziamento del Fondo 
accantonamento TIA per i Comuni di Verbania, Stresa, Gravellona Toce e 
Crevoladossola da iscrivere al Titolo 1° delle spese; 

-€30.000,00 quale quota di avanzo “libero” a finanziamento di spese “una tantum” 
da iscrizione tra spese correnti per l’affidamento di incarichi professionali e di 
consulenza relative all’attivazione della procedura di selezione pubblica per 
l’individuazione di socio privato della società ConSerVCO SpA. 

       Inoltre è stato istituito il Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente a 
finanziamento dei residui passivi risultanti al 1° gennaio 2015 reimputati all’esercizio 
2015 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, per un importo di 
€19.828,88. 

 

TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE 

          Al Titolo I delle entrate (entrate tributarie), non viene iscritto alcun importo in 
recepimento a quanto disposto dalla Legge di stabilità 2014 n.147/2013, che pone in 
capo ai Comuni la competenza in materia di riscossione della tassa sui rifiuti TARI. 

 

TITOLO II-ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

 

A) TRASFERIMENTI DIRETTI DEI COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DELLE 

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Al Titolo II viene iscritto quanto qui di seguito descritto: 

-€505.211,00 quale complessivo ammontare delle quote di partecipazione che i n.77 
Comuni facenti parte del Consorzio devono versare a finanziamento delle spese 
generali dell’Ente non coperte da altre entrate, di cui: 

€ 425.211,00 calcolate come evidenziato nell’allegato A), in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art.1 e dall’allegato B) della convenzione istitutiva dell’Ente Consorzio e 
dall’art.6 comma 1 dello statuto, il quale cosi testualmente dispone: 



 

8  

 

“ 1. Le quote di partecipazione degli enti consorziati sono quelle riportate nell’apposito 
prospetto che allegato alla convenzione ne costituisce parte integrante e sostanziale quale 
allegato B) e sono determinate tenendo conto del seguente criterio: - per l’85% in base alla 
popolazione di ciascun Comune alla data del 31.12.2001 e per il restante 15% in base alla 
superficie territoriale di ciascun Comune. “   

Come noto, le quote di partecipazione sono state recentemente aggiornate ed approvate 
dall’organo assembleare stante la disponibilità di dati aggiornati di popolazione residente al 
2011. 

€80.000,00 pari al 26% delle spese del personale dell’Ente, imputate esclusivamente 
ai Comuni di Stresa, Crevoladossola, Verbania e Gravellona Toce sulla base delle 
prestazioni di servizio effettivamente svolte per ciascuna Amministrazione: 

• € 30.000,00 Comune di Verbania; 

• € 8.000,00 Comune di Gravellona Toce; 

• € 30.000,00 Comune di Stresa; 

• € 12.000,00 Comune di Crevoladossola; 

•  

€  115.000,00 a titolo di trasferimento (cd. Fondo di contenimento tariffe) da parte 
del Ministero dell’Interno per i maggiori oneri derivanti dal pagamento dell’IVA in 
relazione ai contratto di servizio non commerciali dei n. 3 Comuni che nel 2014 erano 
in regime TARI; 

€22.000,00 a titolo di trasferimento da parte del Comune di Verbania delle spese per 
utilizzo in convenzione di n. 1 istruttore Direttivo per n. 16 ore dal 1° gennaio al 30 
giugno 2015 e per n. 18 ore dal 1° luglio al 31 dicembre 2015; 

€ 2.581.201,10 a titolo di trasferimento, da parte dei Comuni di Stresa e 
Crevoladossola, di quanto risultante dal Piano Economico Finanziario TARI di ogni 
singola Amministrazione, dedotto le sole somme relative al fondo svalutazione crediti 
e quelle relative a oneri eventualmente sostenuti direttamente dal Comune. 
 
 

TITOLO III   -  ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE 

a) PROVENTI CONAI EX COB VERBANIA ed EX COB VALLE OSSOLA 

La gestione dei proventi CONAI è ancora articolata su base territoriale separata: 

per i Comuni dell’ex Cob di Verbania, la società ConserVCO spa incassa i 
corrispettivi Conai e trasferisce al Coub VCO la differenza tra quanto effettivamente 
incassato e le spese sostenute dalla stessa per la gestione degli impianti e la 
preselezione dei materiali da inviare ai Consorzi di filiera; gli importi CONAI, a 
consuntivo anno 2014, da iscrivere nel bilancio di previsione 2015 ammonta a            
€ 517.000,00  compreso IVA al 10%. 

per i Comuni dell’ex Cob Valle Ossola, i corrispettivi CONAI vengono incassati 
direttamente dal Consorzio che  utilizzando la stessa metodologia applicata per i 
Comuni dell’ex Cob Verbania provvede a restituirli ai n. 31 Comuni interessati al netto 
delle spese di gestione da riconoscere alla Società ConSerVCO SpA; per il corrente 



 

9  

 

anno il corrispettivo CONAI previsto in sede di elaborazione dei Piani Finanziari TARI 
dalla società ConSerVCO SpA  ammonta a € 254.100,00 compreso IVA al 10%. 

Per l’anno 2015, il CdA del COUB VCO, per l’effettuazione di attività e servizi 
informativi rivolti alla sensibilizzazione dei cittadini in materia di raccolta differenziata, 
ha determinato di trattenere dalle entrate CONAI la somma complessiva di € 
30.000,00 (€ 15.000,00 da CONAI 2014 Comuni ex Cob Verbania e € 15.000,00 da 
CONAI 2015 Comuni ex Cob Valle Ossola). 

 

TITOLO IV – ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTO DI CAPITALE E 

DA RISCOSSIONE DI CREDITI 

         Al titolo IV non viene iscritto alcun importo. 

TITOLO V - ENTRATE PER ACCENSIONI DI PRESTITI 

         E’ prevista un’entrata riferita al titolo V (Entrate da accensione prestiti) per 
anticipazioni di cassa di € 4.017.092,77.  

Tale importo comprende l’anticipazione ordinaria concessa dal Tesoriere 
dell’Ente, Banca Popolare di Sondrio. 

 

TITOLO VI – SERVIZI PER CONTO TERZI 

La partite di giro di Entrata e conseguentemente di spesa pareggiano per 
€793.000. 

Per gli anni 2016 e 2017 salvo per quelle entrate diversamente determinate, si 
prevede un incremento teorico delle entrate pari al 2% annuo, non si prevedono per il 
momento altre voci afferenti alle Entrate. 

 

 5.2. GESTIONE DELLE SPESE DELL’ENTE  

In considerazione della particolare finalità dell’Ente, per l’anno 2015 si è 
previsto un unico Programma ed un unico Progetto nel quale sono previste le seguenti 
spese: 

TITOLO I -  SPESE CORRENTI- 

Le spese del Titolo I (Spese Correnti) si possono suddividere in due categorie. 

a) SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO DELL’ENTE 

          In tali spese, quantificate in € 587.211 totalmente iscritte al Titolo I rientrano 
tutti i costi di funzionamento dell’Ente ovvero le spese degli organi istituzionali – le 
spese del personale – le spese per l’acquisto di beni di consumo e/o materie prime – 
le spese per prestazioni di servizio, incarichi professionali e di consulenza – le spese 
per l’utilizzo di beni di terzi – le spese per interessi ed oneri finanziari diversi – le 
spese per imposte e tasse – le spese per ammortamenti  - il fondo di riserva e il fondo 
svalutazione crediti. 

 Di seguito, si riportano le spese generali di funzionamento più significative: 



 

10  

 

€ 6.000,00 per compenso dovuto a Revisore, affitto sala per assemblee consortili e 
riunioni istituzionali, rimborso spese amministratori e spese varie; 

€247.700,00 per i compensi dovuti al Segretario, al Direttore dell’Ente responsabile 
dell’Area Amministrativa Tecnica e Contabile, all’Istruttore Direttivo Settore 
Economico/Finanziario cat D/2, all’Istruttore Direttivo Settore Tecnico e Contratti cat. 
D/3 e all’istruttore amministrativo cat. C2 a tempo pieno; in tale importo di spesa 
sono stati considerati anche le spese per la produttività ed indennità di risultato; 

€ 6.500,00 per acquisto di beni di consumo; 

€ 94.300,00  per il conferimento di prestazioni di servizio-incarichi professionali e 
consulenze riguardanti la gestione istituzionale amministrativa dell’Ente; in particolare 
sono previste le spese per contratti a progetto, le spese per l’affidamento del servizio 
di  elaborazione paghe e contributi, le spese per la manutenzione dei software, e per 
consulenze varie, assicurazioni, telefonia nonché il costo per la prestazione di servizio 
di n. 1 unità di personale interinale in sostituzione della dipendente inquadrata nella 
categoria C in congedo per maternità sino al 20 marzo 2015 ed in seguito in 
aspettativa non retribuita sino al 30.9.2015; 

€ 4.200,00 per rimborso forfetario a Conservo SpA spa per utilizzo locali sede; 

€ 17.000,00 per IRAP su retribuzioni personale amministrativo e tecnico; 

€ 13.000,00 quale fondo di riserva dell’Ente nei limiti previsti dall’art.166 del T.U.E.L. 
(non inferiore allo 0.3 e non superiore al 2% delle spese correnti previste in bilancio); 

€15.000,00 quale fondo svalutazione crediti su spese generali dell’Ente; 

€ 39.000,00 per prestazioni di servizio afferenti ai lavori di chiusura della discarica 
consortile di Domodossola ed al relativo piano operativo di bonifica: 

-€10.000,00 importo per stipula di fidejussione, con beneficiario Regione Piemonte, a 
garanzia di svolgimento lavori di bonifica ed esito favorevole dei medesimi; 

-€8.000,00 per analisi acque di falda ex discarica di Domodossola conseguenti al 
monitoraggio previsto dal piano operativo di bonifica definito dalla Conferenza dei 
servizi a seguito esame dell’analisi di rischio; 

-€6.000,00 per redazione relazione annuale analisi acque sotterranee, mappe di 
concentrazione e carte di distribuzione inquinanti; 

-€6.000,00 per lavori di terebrazione piezometri in sostituzione esistenti non 
funzionanti, come richiesto dal competente Settore provinciale; 

-€9.000,00 per affidamento incarico di consulenza legale per l’accertamento ed 
eventuale avvio di procedura verso coobbligati di risarcimento danni conseguenti alla 
risoluzione contrattuale ex ditta Minacci srl;   

€ 30.000,00 quale spese per prestazioni di servizio, incarichi professionali e di 
consulenza relativamente all’attivazione di procedura pubblica di selezione socio 
privato della società ConSerVCO SpA; 

€ 4.640,00 quale spese per prestazioni di servizio relative al reparto tecnico 
dell’Ente, quali: 

-€2.000,00 per aggiornamento sito “23 bis” ad uso dei tutti Comuni consorziati 



 

11  

 

recante situazione aggiornata delle schede di servizio di ogni singolo Comune; 

-€2.640,00 stipula convenzione con impianto inerti sito in Località Santino nel Comune 
di Verbania di proprietà della Cooperativa Sociale Risorse al fine di permettere ai 
cittadini di tutti i n.77 Comuni il conferimento gratuito, entro limiti quantitativi 
prestabiliti, di rifiuti inerti (materiale da demolizione/costruzione) di provenienza 
domestica e scarti di origine vegetale; 

€ 30.000,00 per progetti di sensibilizzazione e di informazione circa le modalità di 
corretta separazione dei rifiuti recuperabili con particolare declinazione della 
campagna verso la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio in plastica anche a 
seguito dell’attesa uniformazione dei flussi di raccolta per l’intero ambito provinciale;  

€ 13.743,00 quale importo per il pagamento degli interessi passivi dei mutui in 
ammortamento già del preesistente Cob di Verbania ed a suo tempo contratti per 
investimenti a carico degli impianti di smaltimento in Mergozzo; 

Al Titolo I vengono inoltre iscritte le seguenti ulteriori spese: 

€ 455.000,00 relative ai proventi CONAI 2014 da restituire ai n.46 Comuni facenti 
parte dell’ex Cob Verbania; 

€ 229.000 relative ai preventivati proventi CONAI 2015 Comuni ex Cob Valle Ossola 
da restituire ai n. 31 Comuni facenti parte dell’ex Cob Valle Ossola e al ConSerVCO 
SpA a copertura delle spese di gestione impianto di trattamento di Domodossola; 

€ 57.100 relative all’IVA da versare sui proventi CONAI; 

€3.000,00 quali interessi per eventuale utilizzo anticipazione di cassa a seguito 
mancati/ritardati incassi quote consortili; 

 

b) SPESE RELATIVE AI PIANI FINANZIARI DEI COMUNI IN REGIME TARI 

Sono previste le spese legate ai piani economici finanziari dei Comuni in gestione 
consortile TARI, Stresa e Crevoladossola. 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI  DEL COMUNE DI STRESA 

acquisto di beni di consumo per € 8.601,00; 

prestazioni di servizi (appalti – trattamento e smaltimento rifiuti – raccolta e trasporto 
– raccolta differenziata – spazzamento lavaggio strade e piazze – costi operatori di 
sportello, bollettazione, recupero crediti, manutenzione software ecc) per                    
€ 1.840.327,49; 

utilizzo beni di terzi per €3.000,00 a titolo di rimborso spese per utilizzo sede 
Biblioteca Comunale quale sportello TARI; 

trasferimento a Comune di Stresa a titolo  Fondo IVA per €22.000,00; 

 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI DEL COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

acquisto di beni di consumo per € 244,00; 

prestazioni di servizi (appalti – trattamento e smaltimento rifiuti – raccolta e trasporto 



 

12  

 

– raccolta differenziata – spazzamento lavaggio strade e piazze – costi operatori di 
sportello, bollettazione, recupero crediti, manutenzione software ecc) per                   
€ 721.028,61; 

interessi passivi e oneri finanziari diversi (anticipazioni di cassa) per               
€ 8.000,00; 

trasferimento a Comune di Crevoladossola a titolo di CONAI 2015 e Fondo IVA per 
€11.000,00; 

E’ previsto altresì il trasferimento al Comune di Verbania dell’importo di €82.000,00  
della quota erogata dal Ministero dell’Interno per i maggiori oneri derivanti dal 
pagamento dell’IVA in relazione ai contratto di servizio non commerciali relativi alla 
gestione del Piano Finanziario TARI anno 2014. 

A seguito del riaccertamento straordinario dei residui vengono infine imputati: 

-€69.652,84 quale Fondo crediti di dubbia e difficile esazione; 

-€372.862,21 quale Fondo accantonamento TIA per i Comuni di Verbania, Stresa, 
Gravellona Toce e Crevoladossola; 

-€19.828,88 quali residui passivi risultanti al 1° gennaio 2015 e reimputati 
all’esercizio finanziario anno 2015. 

 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Al Titolo II non viene iscritto alcun importo. 

 

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 

 
Relativamente al Titolo III della spesa (Spesa per rimborso prestiti) sono previste le 
seguenti spese: 
€ 4.017.092,77 per fare fronte alle anticipazioni di tesoreria ordinarie. 

€ 63.128,00 quale rimborso quota capitale per i mutui già assunti dal Consorzio 
Azienda CONSERVCO trasferiti al Cob di Verbania ed ora al COUB VCO ed ancora in 
regime di ammortamento; come per gli importi passivi sopra descritti trattasi di 
investimenti realizzati presso gli impianti di smaltimento in Mergozzo prima della 
costituzione del Consorzio Unico di bacino.  

 

TITOLO IVA – SERVIZI PER CONTO TERZI 

La partite di giro pareggiano per €793.000,00.  

 

 6. CONCLUSIONI  

Il Bilancio di previsione anno 2015 pareggia quindi a € 9.296.948,80 
garantendo gli equilibri di bilancio. 

Per gli anni 2016 e 2017, se non diversamente già determinato è stato previsto 



 

13  

 

un incremento delle spese correnti del 2% annuo.  

Nel Bilancio pluriennale 2015-2016-2017 non sono previste per il momento 
nuove spese in conto capitale e nuove spese per rimborso prestiti; non è previsto 
inoltre il Programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori. 

Verbania, 09 luglio2015 

IL SEGRETARIO       

dr Nicola Di Pietro         

IL DIRETTORE 

dr Roberto Righetti  

IL PRESIDENTE 

Avv. Roberto Gentina   

 

 

 

 

ALLEGATI 

prospetto entrata/spesa bilancio di previsione anno 2015; 

prospetto entrata/spesa bilancio pluriennale anni 2015-2016-2017; 

allegato a):ripartizione spese generali COUB VCO anno 2015 - quote  a carico dei 

Comuni consorziati. 

 















IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 20/07/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/07/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


